
 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

GESTÃO 2025 A 2028 

 

 
CNPJ: 01.597.629/0001-23 

Rua do Comercio, 150 – Centro 

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA 

PORTARIA Nº 008/2026  
 

 

O Prefeito Municipal de São João do Paraíso, Estado do Maranhão, MARCOS 

VINICIUS DE FRANÇA FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, 

RESOLV E: 

Art. 1º - Reduzir a carga horária da servidora MARIA ALVES CARDOSO, ocupante do 

cargo de Professora Nível III, matrícula 043/2002, de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas 

semanais. 

Art. 2º - Em decorrência da redução da jornada, os vencimentos da servidora serão 

reduzidos na mesma proporção, conforme previsto no Art. 169, § 2º da Lei 034/2002. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros 

a partir de 01/02/2026. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO/MA, AOS 05 

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

MARCOS VINICIUS DE FRANÇA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

CERTIFICO QUE, NESTA DATA, FOI DEVIDAMENTE AFIXADO E PUBLICADO NO MURAL DE AVISOS 

DO ÁTRIO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO-MA, A PORTARIA Nº 

008/2026 SÃO JOÃO DO PARAÍSO – MA, AOS 05 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2026. CERTIFICO E 

ASSINO O PRESENTE TERMO DE PUBLICAÇÃO ____________________________. 


		2026-02-05T09:25:30-0300
	MARCOS VINICIUS DE FRANCA FERREIRA:92967400378




